
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 664 Miercuri, 30 octombrie 2013

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

835. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

judecător și numirea sa în funcția de procuror .......... 2

836. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

judecător .................................................................... 2

837. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

judecător .................................................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.330. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru aprobarea Procedurii de

înregistrare, la cerere, în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată potrivit prevederilor art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d)

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, și pentru 

aprobarea modelului și conținutului unor formulare 3–13

ACTE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

77. — Ordin privind aprobarea prețului de referință și a

prețurilor reglementate pentru energia electrică,

aplicabile în anul 2014 producătorilor de energie

electrică și termică în cogenerare care beneficiază de 

bonus.......................................................................... 13–14

78. — Ordin privind aprobarea valorilor bonusurilor de

referință pentru energia electrică produsă în

cogenerare de înaltă eficiență și ale prețurilor de

referință pentru energia termică produsă în 

cogenerare, aplicabile în anul 2014 .......................... 14–15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

32. — Circulară privind lansarea în circuitul numismatic a

unei monede din aur dedicate aniversării a 150 de ani 

de la constituirea Societății literare „Junimea”............ 16



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător 

și numirea sa în funcția de procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 61 din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.060/2013,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Nor Raluca se eliberează din funcția de judecător la

Judecătoria Timișoara și se numește în funcția de procuror în cadrul Parchetului

de pe lângă Judecătoria Timișoara.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 28 octombrie 2013.

Nr. 835.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.046/2013,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Iacob Gheorghe, judecător la Judecătoria Petroșani,

se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 28 octombrie 2013.

Nr. 836.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.045/2013,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Dobra Elisabeta, judecător la Judecătoria Câmpeni,

se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 28 octombrie 2013.

Nr. 837.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/30.X.2013

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/30.X.2013

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de înregistrare, la cerere, în scopuri de taxă pe valoarea adăugată

potrivit prevederilor art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare, și pentru aprobarea modelului 

și conținutului unor formulare

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, al art. 153 alin. (9

1

) lit. b)–d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, precum și al art. 228 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de înregistrare, la cerere, în

scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit prevederilor

art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, prevăzută în

anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modelul și conținutul formularelor:

a) „Cerere de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată, potrivit art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d) din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare (099)”, cod 14.13.01.10.11/9.1, prevăzută în anexa nr. 2;

b) „Decizie privind înregistrarea în scopuri de taxă pe

valoarea adăugată, potrivit prevederilor art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d)

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare”, cod 14.13.02.60/î.c.a., prevăzută în

anexa nr. 3;

c) „Decizie privind respingerea cererii de înregistrare în

scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit prevederilor

art. 153 alin. (9

1

) lit. b)–d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare”,

cod 14.13.02.60/î.c.r., prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 3. — Instrucțiunile de completare a formularului

menționat la art. 2 lit. a) sunt prevăzute în anexa nr. 5.

Art. 4. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de

utilizare și de arhivare ale formularelor de la art. 2 sunt

prevăzute în anexa nr. 6.

Art. 5. — Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului

ordin reprezintă trimiteri la titlul VI „Taxa pe valoarea adăugată”

din Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare,

iar referirile la Codul de procedură fiscală reprezintă trimiteri la

Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură

fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — (1) Înregistrarea în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată a persoanei impozabile, în condițiile art. 153 alin. (9

1

)

din Codul fiscal, se consideră valabilă începând cu data

comunicării deciziei de aprobare a înregistrării în scopuri de taxă

pe valoarea adăugată.

(2) În baza deciziei de aprobare a înregistrării în scopuri de

taxă pe valoarea adăugată, organul fiscal emite certificatul de

înregistrare în scopuri de TVA, având înscrisă data înregistrării,

conform alin. (1).

Art. 7. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 9. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.436/2012 pentru aprobarea Procedurii de

înregistrare, la cerere, în scopuri de taxă pe valoarea adăugată

potrivit prevederilor art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d) din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal și pentru aprobarea modelului

și conținutului unor formulare, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 688 din 5 octombrie 2012.

Art. 10. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de tehnologia informației și Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili, precum și

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și unitățile

fiscale subordonate acestora vor lua măsuri pentru ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Gelu-Ștefan Diaconu

București, 17 octombrie 2013.

Nr. 3.330.



ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

de înregistrare, la cerere, în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit prevederilor art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d) 

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

SECȚIUNEA 1

Dispoziții generale

1. Prezenta procedură se aplică pentru înregistrarea în

scopuri de TVA potrivit prevederilor art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d)

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare (Codul fiscal), de către organele fiscale

competente, la solicitarea persoanelor impozabile cărora le-a

fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA întrucât:

a) asociații/administratorii persoanei impozabile sau

persoana impozabilă însăși au avut înscrise în cazierul fiscal

fapte, în condițiile prevăzute de art. 153 alin. (9) lit. c) din Codul

fiscal;

b) nu au depus niciun decont de taxă, în condițiile prevăzute

de art. 153 alin. (9) lit. d) din Codul fiscal;

c) nu au evidențiat, în deconturile de taxă depuse, nicio

operațiune realizată, în condițiile prevăzute de art. 153 alin. (9)

lit. e) din Codul fiscal.

2. Prezenta procedură se aplică de către compartimentul cu

atribuții în domeniul înregistrării fiscale, denumit în continuare

compartiment de specialitate, din cadrul organului fiscal

competent.

3. Organul fiscal competent este organul fiscal în a cărui

evidență persoana impozabilă este înregistrată ca plătitor de

impozite și taxe sau organul fiscal stabilit potrivit art. 36 alin. (3)

din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările

ulterioare (Codul de procedură fiscală), pentru persoanele

impozabile care nu sunt stabilite în România conform art. 125

1

alin. (2) din Codul fiscal, după caz.

4. Persoanele impozabile, care solicită înregistrarea în

scopuri de TVA potrivit prevederilor art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d)

din Codul fiscal, depun la organul fiscal competent formularul

099 „Cerere de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată, potrivit art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d) din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare”, prevăzut în anexa nr. 2 la ordin și denumit în

continuare cerere de înregistrare în scopuri de TVA.

5. Cererea de înregistrare se completează potrivit

instrucțiunilor de completare prevăzute în anexa nr. 5 la ordin și

se depune, însoțită de documentația prevăzută de prezenta

procedură, la registratura organului fiscal competent sau prin

poștă, cu confirmare de primire.

6. După primirea cererii de înregistrare, compartimentul de

specialitate analizează informațiile cuprinse în cerere și, după

caz, în documentația prezentată și verifică caracterul complet și

corectitudinea acestora. De asemenea, verifică dacă temeiul

legal al solicitării de înregistrare în scopuri de TVA corespunde

cu motivul pentru care a fost anulat codul de înregistrare în

scopuri de TVA.

7. Dacă cererea sau documentația anexată este incompletă

ori incorectă, organul fiscal notifică solicitantul în vederea

corectării, aplicându-se corespunzător dispozițiile art. 70 alin. (2)

din Codul de procedură fiscală. Notificarea, întocmită potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 1, care face parte integrantă din

prezenta procedură, va cuprinde și erorile constatate.

Notificarea se comunică potrivit prevederilor art. 44 din Codul

de procedură fiscală.

8. În cazul în care, persoana impozabilă nu se prezintă în

termen de 15 zile de la primirea notificării, pentru corectarea

și/sau completarea cererii și/sau a documentației,

compartimentul de specialitate întocmește referatul și proiectul

de decizie privind respingerea cererii de înregistrare în scopuri

de TVA, menționate la pct. 9.

9. În cazul în care cererea și documentația prevăzută de lege

sunt corecte și complete, compartimentul de specialitate, după

efectuarea verificărilor și analizei prevăzute de procedură,

întocmește următoarele documente:

a) referatul prin care propune înregistrarea în scopuri de TVA

sau respingerea cererii de înregistrare, după caz, potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 2 care face parte integrantă din

prezenta procedură, denumit în continuare referat; și, după caz,

b) proiectul Deciziei privind înregistrarea în scopuri de taxă

pe valoarea adăugată, potrivit prevederilor art. 153 alin. (9

1

)

lit. b)–d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, având bifată căsuța

corespunzătoare temeiului legal, potrivit modelului prevăzut în

anexa nr. 3 la ordin, denumită în continuare decizie privind
înregistrarea în scopuri de TVA; sau

c) proiectul Deciziei privind respingerea cererii de înregistrare

în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit prevederilor

art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, având bifată

căsuța corespunzătoare motivului de respingere, potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin, denumită în

continuare decizie privind respingerea cererii de înregistrare în
scopuri de TVA.

10. Referatul și decizia privind înregistrarea în scopuri de

TVA sau decizia privind respingerea cererii de înregistrare în

scopuri de TVA, după caz, se verifică și se avizează de șeful

compartimentului de specialitate și de conducătorul adjunct al

unității fiscale și se înaintează, spre aprobare, conducătorului

unității fiscale.

11. În sensul prezentei proceduri, prin conducătorul unității

fiscale se înțelege, după caz:

a) directorul general al Direcției generale de administrare a

marilor contribuabili;

b) șeful administrației județene a finanțelor publice;

c) șeful administrației sectorului a finanțelor publice, din

municipiul București;

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/30.X.2013



5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/30.X.2013

d) șeful serviciului fiscal municipal;

e) șeful serviciului fiscal orășenesc;

f) șeful biroului fiscal comunal;

g) șeful administrației fiscale pentru contribuabili mijlocii din

cadrul Direcției generale regionale a finanțelor publice București;

h) șeful administrației fiscale pentru contribuabili nerezidenți

din cadrul Direcției generale regionale a finanțelor publice

București.

12. În sensul prezentei proceduri, prin conducătorul adjunct
al unității fiscale se înțelege, după caz:

a) directorul general adjunct coordonator al activității de

administrare a veniturilor statului din cadrul Direcției generale

de administrare a marilor contribuabili;

b) șeful administrației adjunct — colectare sau șeful

administrației adjunct — colectare contribuabili mijlocii din cadrul

administrației județene a finanțelor publice, după caz;

c) șeful administrației adjunct — colectare din cadrul

administrației sectorului a finanțelor publice, din municipiul

București;

d) șeful administrației adjunct — colectare din cadrul

administrației fiscale pentru contribuabili mijlocii de la Direcția

generală regională a finanțelor publice București.

13. Deciziile prevăzute la pct. 9 lit. b) și c) se întocmesc în

două exemplare, dintre care un exemplar se comunică

contribuabilului, potrivit art. 44 din Codul de procedură fiscală,

iar al doilea exemplar se arhivează la dosarul fiscal al

contribuabilului.

14. Împotriva deciziilor prevăzute la pct. 9 lit. b) și c) se poate

formula contestație la organul fiscal emitent, în conformitate cu

dispozițiile art. 209 alin. (2) din Codul de procedură fiscală, în

termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit art. 207

alin. (1) din același act normativ.

15. După comunicarea deciziei privind înregistrarea în

scopuri de TVA către persoana impozabilă, compartimentul de

specialitate operează în Registrul contribuabililor înregistrarea în

scopuri de TVA și emite certificatul de înregistrare în scopuri de

TVA.

16. Certificatul de înregistrare în scopuri de TVA, având

înscrisă data înregistrării, se comunică persoanei impozabile în

condițiile prevăzute de art. 44 din Codul de procedură fiscală.

17. După finalizarea procedurii, toate documentele primite

de la persoana impozabilă, precum și cele emise de

compartimentul de specialitate se arhivează la dosarul fiscal al

persoanei impozabile.

SECȚIUNEA a 2-a

Dispoziții speciale privind înregistrarea în scopuri de TVA
potrivit prevederilor art. 153 alin. (91) lit. b) din Codul fiscal

1. În situația persoanelor impozabile cărora le-a fost anulată

înregistrarea în scopuri de TVA din cauza faptelor înscrise în

cazier, înregistrarea în scopuri de TVA, la cerere, se face numai

dacă a încetat situația care a condus la anularea înregistrării,

potrivit art. 153 alin. (9

1

) lit. b) din Codul fiscal.

2. Cererea de înregistrare în scopuri de TVA se depune, în

cazul societăților comerciale înmatriculate în registrul

comerțului, însoțită de certificatul constatator emis de oficiul

registrului comerțului din care să rezulte datele de identificare

ale administratorilor persoanei impozabile la data depunerii

cererii de înregistrare în scopuri de TVA, precum și datele de

identificare ale asociaților și ponderea deținută în capitalul social

la data depunerii cererii de înregistrare în scopuri de TVA.

3. După primirea cererii de înregistrare în scopuri de TVA

(formular 099), compartimentul de specialitate verifică:

a) dacă faptele sancționate ca infracțiuni sau situația privind

atragerea răspunderii solidare, care au fost înscrise în cazierul

fiscal al persoanei impozabile și care au condus la anularea

înregistrării în scopuri de TVA, au fost scoase din evidența

cazierului fiscal până la data primirii cererii de înregistrare;

b) dacă actualii asociați/administratori ai persoanei

impozabile sau persoana impozabilă însăși au înscrise în

cazierul fiscal infracțiuni și/sau situații de atragere a răspunderii

solidare, prevăzute la art. 2 alin. (2) lit. a) din Ordonanța

Guvernului nr. 75/2001 privind organizarea și funcționarea

cazierului fiscal, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, care nu au fost scoase din evidența cazierului fiscal

până la data primirii cererii de înregistrare. În cazul societăților

reglementate de Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, se verifică dacă actualii asociați

majoritari sau, după caz, asociatul unic au înscrise astfel de

fapte/situații în cazierul fiscal;

c) dacă persoana impozabilă se încadrează în altă situație de

anulare a înregistrării în scopuri de TVA dintre cele prevăzute la

art. 153 alin. (9) lit. a), b) sau d), e) din Codul fiscal.

4. Compartimentul de specialitate întocmește referatul și

proiectul de decizie privind respingerea cererii de înregistrare în

scopuri de TVA, dacă, la data depunerii cererii de înregistrare,

este îndeplinită una dintre următoarele condiții:

a) faptele care au condus la anularea înregistrării nu au fost

scoase din evidența cazierului fiscal al persoanei impozabile;

sau

b) actualii asociați/administratori ai persoanei impozabile sau

persoana impozabilă însăși au înscrise în cazierul fiscal

infracțiuni și/sau situații de atragere a răspunderii solidare. În

cazul societăților reglementate de Legea nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, se verifică

numai asociații majoritari sau, după caz, asociatul unic dacă au

înscrise astfel de fapte/situații; ori

c) persoana impozabilă se încadrează într-o altă situație de

anulare a înregistrării în scopuri de TVA prevăzută la art. 153

alin. (9) lit. a), b) sau d), e) din Codul fiscal.

5. Persoana impozabilă poate depune o nouă cerere de

înregistrare în scopuri de TVA de îndată ce remediază situația

care a condus la respingerea cererii de înregistrare în scopuri de

TVA.

6. Compartimentul de specialitate întocmește referatul și

proiectul de decizie privind înregistrarea în scopuri de TVA a

persoanei impozabile solicitante, dacă, la data depunerii cererii

de înregistrare, sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) faptele care au condus la anularea înregistrării nu mai

figurează în evidența cazierului fiscal al persoanei impozabile;

b) actualii asociați/administratori ai persoanei impozabile sau

persoana impozabilă însăși nu au înscrise în cazierul fiscal



infracțiuni și/sau situații de atragere a răspunderii solidare. În

cazul societăților reglementate de Legea nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, se verifică

dacă actualii asociați majoritari sau, după caz, asociatul unic au

înscrise astfel de fapte/situații;

c) persoana impozabilă nu se încadrează în nicio altă situație

de anulare a înregistrării în scopuri de TVA.

7. În cazul societăților reglementate de Legea nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ai căror

asociați din cauza cărora s-a dispus anularea înregistrării în

scopuri de TVA nu sunt majoritari la momentul solicitării

reînregistrării, compartimentul de specialitate întocmește

documentele prevăzute la pct. 6 chiar dacă nu a încetat situația

care a condus la anularea înregistrării conform art. 153 alin. (9)

lit. c) din Codul fiscal, dacă societatea comercială nu se

încadrează în nicio altă situație de anulare a înregistrării în

scopuri de TVA.

8. Pct. 10—17 din secțiunea 1 se aplică în mod

corespunzător.

SECȚIUNEA a 3-a

Dispoziții speciale privind înregistrarea în scopuri de TVA
potrivit prevederilor art. 153 alin. (91) lit. c) din Codul fiscal

1. Persoanele impozabile cărora le-a fost anulată

înregistrarea în scopuri de TVA pentru nedepunerea niciunui

decont de taxă, în condițiile prevăzute de art. 153 alin. (9) lit. d)

din Codul fiscal, depun cererea de înregistrare însoțită de:

a) toate deconturile de TVA (formular 300) nedepuse la

termen;

b) o cerere motivată din care să rezulte că se angajează să

depună la termenele prevăzute de lege deconturile de taxă;

c) certificatul constatator emis de oficiul registrului comerțului

din care să rezulte datele de identificare ale administratorilor

persoanei impozabile la data depunerii cererii de înregistrare în

scopuri de TVA, precum și datele de identificare ale asociaților

și ponderea deținută în capitalul social la data depunerii cererii

de înregistrare în scopuri de TVA, în cazul societăților

comerciale înmatriculate în registrul comerțului.

2. După primirea cererii de înregistrare și a documentației

corecte și complete, compartimentul de specialitate verifică dacă

persoana impozabilă se încadrează în altă situație de anulare a

înregistrării în scopuri de TVA prevăzută la art. 153 alin. (9)

lit. a)—c) sau lit. e) din Codul fiscal.

3. Dacă persoana impozabilă se încadrează în altă situație

de anulare a înregistrării în scopuri de TVA prevăzută la art. 153

alin. (9) lit. a)—c) sau lit. e) din Codul fiscal, compartimentul de

specialitate întocmește referatul și proiectul de decizie privind

respingerea cererii de înregistrare în scopuri de TVA a persoanei

impozabile solicitante.

4. Persoana impozabilă poate depune o nouă cerere de

înregistrare în scopuri de TVA, de îndată ce remediază situația

care a condus la respingerea cererii de înregistrare în scopuri de

TVA.

5. Dacă persoana impozabilă nu se încadrează în nicio altă

situație de anulare a înregistrării în scopuri de TVA prevăzută la

art. 153 alin. (9) lit. a)—c) sau lit. e) din Codul fiscal,

compartimentul de specialitate întocmește referatul și proiectul

de decizie privind înregistrarea în scopuri de TVA a persoanei

impozabile solicitante.

6. În situația în care persoana impozabilă îndeplinește

condițiile pentru aprobarea înregistrării în scopuri de TVA,

înregistrarea în scopuri de TVA se face cu data comunicării

deciziei privind înregistrarea în scopuri de TVA.

7. Pct. 10—17 din secțiunea 1 se aplică în mod corespunzător.

SECȚIUNEA a 4-a

Dispoziții speciale privind înregistrarea în scopuri de TVA
potrivit prevederilor art. 153 alin.(91) lit. d) din Codul fiscal

1. Persoanele impozabile cărora le-a fost anulată

înregistrarea în scopuri de TVA pentru neevidențierea, în

deconturile de taxă depuse, a niciunei operațiuni realizate, în

condițiile prevăzute de art. 153 alin. (9) lit. e) din Codul fiscal,

depun cererea de înregistrare în scopuri de TVA în condițiile

prevăzute de art. 153 alin. (9

1

) lit. d) din Codul fiscal.

2. În cazul societăților comerciale înmatriculate în registrul

comerțului, cererea se depune însoțită de certificatul constatator

emis de oficiul registrului comerțului din care să rezulte datele de

identificare ale administratorilor persoanei impozabile la data

depunerii cererii de înregistrare în scopuri de TVA, precum și

datele de identificare ale asociaților și ponderea deținută în

capitalul social la data depunerii cererii de înregistrare în scopuri

de TVA.

3. Prin completarea casetei corespunzătoare din cererea de

înregistrare (formular 099), persoana impozabilă declară pe

propria răspundere că va desfășura activități economice.

4. După primirea cererii de înregistrare, corect completate,

compartimentul de specialitate verifică dacă persoana

impozabilă se încadrează în altă situație de anulare a

înregistrării în scopuri de TVA prevăzută la art. 153 alin. (9)

lit. a—d) din Codul fiscal.

5. Dacă persoana impozabilă se încadrează în altă situație

de anulare a înregistrării în scopuri de TVA prevăzută la art. 153

alin. (9) lit. a)—d) din Codul fiscal, compartimentul de

specialitate întocmește referatul și proiectul de decizie privind

respingerea cererii de înregistrare în scopuri de TVA a persoanei

impozabile solicitante.

6. Persoana impozabilă poate depune o nouă cerere de

înregistrare în scopuri de TVA, de îndată ce remediază situația

care a condus la respingerea cererii de înregistrare în scopuri de

TVA.

7. Dacă persoana impozabilă nu se încadrează în nicio altă

situație de anulare a înregistrării în scopuri de TVA prevăzută la

art. 153 alin. (9) lit. a)—d) din Codul fiscal, compartimentul de

specialitate întocmește referatul și proiectul de decizie privind

înregistrarea în scopuri de TVA a persoanei impozabile

solicitante.

8. Pct. 10—17 din secțiunea 1 se aplică în mod

corespunzător.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/30.X.2013

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/30.X.2013

7

N O T I F I C A R E

pentru soluționarea Cererii de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d)

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

Către: Denumirea/Numele și prenumele .................................................................................................................................

Domiciliul fiscal:

Localitatea ........................................................., str. ................................................. nr. ............., bl. ......., 

ap. ................, etajul ................., județul/sectorul ........................................................................................

Codul de identificare fiscală .........................................................................................................................................

Din analiza datelor furnizate prin Cererea de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit art. 153 alin. (9

1

)

lit. b)—d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare (formular 099), înregistrată la organul

fiscal cu nr. ................./................... a rezultat că este necesară corectarea/completarea acestei cereri/a documentației prezentate,

după cum urmează: ............................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

(Se detaliază erorile constatate în cerere sau în documentația anexată.)

În vederea soluționării cererii de înregistrare, vă rugăm să vă prezentați la sediul nostru, în termen de 15 zile de la primirea

prezentei notificări, pentru a depune următoarele documente: .........................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

(Se înscriu informațiile și documentele care trebuie prezentate.)

În cazul în care nu veți da curs solicitării în termenul menționat mai sus, cererea de înregistrare urmează a fi respinsă.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ............................

Semnătura și ștampila unității ...............

Întocmit

Numele și prenumele .......................

Funcția .............................................

Semnătura ........................................

ANEXA Nr. 1 
la procedură

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ...................

Unitatea fiscală .........................................................................

...................................................................................................

Nr. ......../........

Adresa: ............................

.........................................

Tel.: ..................................

Fax: ................................

E-mail: ..............................

Număr de înregistrare ca operator de date cu caracter personal ����.

Cod 14.13.07.60/î.c.a.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/30.X.2013

8

ANEXA Nr. 2
la procedură

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ................................

Unitatea fiscală .........................................

Nr. ����./�����.

Aprobat

Conducătorul unității fiscale,
�����������..

Avizat

Conducătorul adjunct al unității fiscale,
���������������.

Verificat

Șef compartiment specialitate,
�����������..

R E F E R A T

privind soluționarea cererii de înregistrare în scopuri de TVA depuse în temeiul art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d) 

din Codul fiscal

A. Date de identificare a persoanei impozabile

Denumirea ..............................................................................................................................................................................

Codul de identificare fiscală .....................................................................................................................................................

Codul de înregistrare în scopuri de TVA care a fost anulat ..................................................................................................

Domiciliul fiscal .....................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

Înregistrarea în scopuri de TVA a fost anulată începând cu data de .............................., întrucât .............................................

............................................................................................................................................................................................................ 

(Se detaliază motivele de fapt și de drept pentru care a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA.)

B. Din analiza Cererii de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d)

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, înregistrată sub nr. ...........................,

precum și a următoarelor informații și documente:

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

C. Propunem:

� Respingerea cererii de înregistrare în scopuri de TVA, depusă după anularea înregistrării în scopuri de TVA, pentru

următoarele motive:

� Informațiile solicitate contribuabilului nu au fost prezentate în termenul înscris în notificare, respectiv 15 zile de la

primirea acestei notificări. Prin adresa nr. .........../...................., au fost solicitate următoarele date sau documente

...................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................

� La data depunerii cererii de înregistrare în scopuri de TVA:

� persoana impozabilă era declarată inactivă conform prevederilor art. 78

1

din Ordonanța Guvernului

nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

� persoana impozabilă se afla în stare de inactivitate temporară, înscrisă în registrul comerțului, potrivit legii;

� persoana impozabilă avea fapte înscrise în cazierul fiscal, de natura:

� infracțiunilor;

� atragerii răspunderii solidare.

� actualii administratori/asociați (în cazul societăților reglementate de Legea nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, se aplică numai pentru asociații majoritari sau, după caz, asociatul unic)

.............................................................................................................................  aveau fapte înscrise în cazierul fiscal, de natura:

(Se înscriu datele de identificare ale acestora.)

� infracțiunilor;

� atragerii răspunderii solidare.

� persoana impozabilă nu a depus deconturile de TVA, în condițiile prevăzute de art. 153 alin. (9) lit. d) din

Codul fiscal

� persoana impozabilă nu a evidențiat în deconturile de TVA depuse nicio operațiune, în condițiile art. 153

alin. (9) lit. e) din Codul fiscal.

� alte motive legale de respingere ................................................................................................................................

(Se detaliază motivele de fapt și de drept.)

� Înregistrarea în scopuri de TVA, în temeiul:

� art. 153 alin. (9

1

) lit. b) din Codul fiscal;

� art. 153 alin. (9

1

) lit. c) din Codul fiscal;

� art. 153 alin. (9

1

) lit. d) din Codul fiscal.

Întocmit

���������..



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/30.X.2013

9

ANEXA Nr. 2*)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

Numele persoanei care face declara ia 

Func ia 

Semn tura 

 
tampila 

 Nr. act împuternicire 
   B. REPREZENTARE PRIN ÎMPUTERNICIT  

Localitate SectorJude  

Date de identificare a împuternicitului 

DENUMIRE / NUME, PRENUME  

Strada Bloc Nr. Sc.

Et. Ap. Cod po tal Telefon

A. DATE DE IDENTIFICARE A PERSOANEI IMPOZABILE 

1. DENUMIRE /NUME, PRENUME 

Strada 

SectorLocalitateJude  

Bloc Nr. Sc.

E-mailFax 

Et. Ap. Cod po tal ara

Telefon 

C. PRIN PREZENTA, SOLICIT ÎNREGISTRAREA ÎN SCOPURI DE TAXA PE VALOAREA AD UGAT : 

2. Înregistrare în scopuri de TVA  conform art.153 alin.(91) lit.c) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile 
i complet rile ulterioare.  

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar c  datele înscrise în acest formular sunt corecte i complete

Num r legitima ie 

Se completeaz  de personalul organului fiscal

Denumire organ fiscal 

Num r înregistrare 

Numele i prenumele persoanei care a verificat 

Dat  înregistrare //

Data //

2. DOMICILIUL FISCAL 

1. Înregistrare în scopuri de TVA  conform art.153 alin.(91) lit.b) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile 
i complet rile ulterioare  

E-mailFax 

COD DE  IDENTIFICARE FISCAL  

 Data 

3. COD DE IDENTIFICARE FISCAL    Data 

    5. Perioada fiscal :  5.1. Lunar   5.2. Trimestrial  

3. Înregistrare în scopuri de TVA  conform art.153 alin.(91) lit.d) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile 
i complet rile ulterioare. 

Prin prezenta declar c  voi desf ura activit i economice. 

4. Cifra de afaceri estimat  a se realiza pân  la sfâr itul anului         lei 

 
Cerere de înregistrare în scopuri de tax  pe valoarea 
ad ugat , potrivit art.153 alin.(91) lit.b)–d) din Legea 

nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i 
complet rile ulterioare  

099 
 Nr de operator de date cu 

caracter personal – 759 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
          
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cod M.F.P. 14.13.01.10.11/9.1 

  DOMICILIU FISCAL 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/30.X.2013

10

ANEXA Nr. 3

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ...................

Unitatea fiscală .........................................................................

...................................................................................................

Nr. ......../........

Adresa: ............................

.........................................

Tel.: ..................................

Fax: ................................

E-mail: ..............................

D E C I Z I E

privind înregistrarea în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit prevederilor art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d) 

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

Către: Denumirea/Numele și prenumele ..............................................................................................................................

Domiciliul fiscal:

Localitatea ......................................................... str. ............................................... nr. ............., bl. ......., 

ap. ................, etajul ..............., județul/sectorul ............................................................................................

Codul de identificare fiscală .........................................................................................................................................

În urma cererii dvs. de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d) din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare(Codul fiscal), înregistrată la organele fiscale cu

nr. ................. din ................. și a analizei informațiilor existente în evidențele fiscale, vă comunicăm că, în temeiul prevederilor:

� art. 153 alin. (9

1

) lit. b) din Codul fiscal;

� art. 153 alin. (9

1

) lit. c) din Codul fiscal;

� art. 153 alin. (9

1

) lit. d) din Codul fiscal,

a fost aprobată înregistrarea în scopuri de taxă pe valoarea adăugată.

Data înregistrării în scopuri de TVA este data comunicării prezentei decizii de aprobare a înregistrării în scopuri de taxă

pe valoarea adăugată.

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în conformitate cu dispozițiile art. 209

alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit art. 207 alin. (1) din același act normativ.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ..........................

Semnătura și ștampila unității ...............

Nr. de înregistrare ca operator de date cu caracter personal ..............

Cod 14.13.02.60/î.c.a.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/30.X.2013

11

ANEXA Nr. 4

D E C I Z I E

privind respingerea cererii de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit prevederilor art. 153 

alin. (9

1

) lit. b)—d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

Către: Denumirea/Numele și prenume ...........................................................,.......................................................................

Domiciliul fiscal:

Localitatea ............................................................, str. ............................................ nr. ............., bl. ......., 

ap. ................, etajul ..............., județul/sectorul ........................................................................................

Codul de identificare fiscală ...........................................................................................................................................

În urma cererii dumneavoastră de înregistrare în scopuri de TVA, potrivit art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d) din Legea nr. 571/2003

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, înregistrată la organele fiscale cu nr. ................. din ................., și a

analizei informațiilor existente în evidențele fiscale, vă comunicăm că cererea dumneavoastră a fost respinsă, întrucât:

� nu ați efectuat în termenul prevăzut de notificarea transmisă de organul fiscal corectarea/completarea cererii de

înregistrare și/sau a documentației;

� la data depunerii cererii de înregistrare în scopuri de TVA:

� persoana impozabilă era declarată inactivă conform prevederilor art. 78

1

din Ordonanța Guvernului

nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

� persoana impozabilă se afla în stare de inactivitate temporară, înscrisă în registrul comerțului, potrivit legii;

� persoana impozabilă avea fapte înscrise în cazierul fiscal, de natura:

� infracțiunilor;

� atragerii răspunderii solidare;

� actualii administratori/asociați (în cazul societăților reglementate de Legea nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, se aplică numai pentru asociații majoritari sau, după caz, asociatul unic)

.............................................................................................................................  aveau fapte înscrise în cazierul fiscal, de natura:

(Se înscriu datele de identificare ale acestora.)

� infracțiunilor;

� atragerii răspunderii solidare;

� persoana impozabilă nu a depus deconturile de TVA, în condițiile prevăzute de art. 153 alin. (9) lit. d) din

Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare;

� persoana impozabilă nu a evidențiat în deconturile de TVA depuse nicio operațiune, în condițiile art. 153

alin. (9) lit. e) din Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare;

� alte motive legale de respingere ......................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

(Se înscriu motivele de fapt și de drept.)

După remedierea situației care a condus la respingerea cererii, în condițiile prevăzute de art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d) din

Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare, persoana impozabilă poate solicita înregistrarea în scopuri de TVA,

prin depunerea unei noi cereri de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată (formular 099).

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în conformitate cu dispozițiile art. 209

alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la

data comunicării, potrivit art. 207 alin. (1) din același act normativ.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ..........................

Semnătura și ștampila unității ...............

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ...................

Unitatea fiscală .........................................................................

...................................................................................................

Nr. ......../........

Adresa: ............................

.........................................

Tel.: ..................................

Fax: ................................

E-mail: ..............................

Nr. de înregistrare ca operator de date cu caracter personal ..............

Cod 14.13.02.60/î.c.r.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/30.X.2013

12

ANEXA Nr. 5

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului (099) „Cerere de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit art. 153

alin. (9

1

) lit. b)—d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare”

Formularul (099) „Cerere de înregistrare în scopuri de taxă

pe valoarea adăugată, potrivit art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d) din

Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare” se completează și se depune de către

persoanele impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în

scopuri de TVA în conformitate cu dispozițiile art. 153 alin. (9)

lit. c)—e) și care solicită înregistrarea în scopuri de TVA potrivit

prevederilor art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d) din Codul fiscal.

Cererea se depune de către reprezentantul legal al

persoanei impozabile pentru care se solicită înregistrarea în

scopuri de TVA sau altă persoană împuternicită, potrivit legii, la

registratura organului fiscal competent ori prin poștă cu

confirmare de primire.

Formularul se completează în două exemplare, înscriindu-se

cu majuscule, citeț și corect, toate datele prevăzute. Un

exemplar se păstrează de contribuabil, iar celălalt exemplar se

depune la organul fiscal competent.

A. Date de identificare a persoanei impozabile

Rândul 1. Denumire/Nume, prenume

Se completează cu denumirea/numele, prenumele persoanei

impozabile pentru care se solicită înregistrarea în scopuri de

TVA.

Rândul 2. Domiciliul fiscal

Se completează cu domiciul fiscal al persoanei impozabile

stabilit potrivit legii.

B. Reprezentare prin împuternicit

Se marchează cu „X” în situația în care cererea este

completată de către împuternicitul desemnat potrivit Codului de

procedură fiscală și se înscriu numărul și data cu care

împuternicitul a înregistrat actul de împuternicire, în formă

autentică și în condițiile prevăzute de lege, la organul fiscal.

Date de identificare a împuternicitului — se completează cu

datele privind numele și prenumele sau denumirea

împuternicitului, adresa acestuia și codul de identificare fiscală.

C. Prin prezenta, solicit înregistrarea în scopuri de taxă

pe valoarea adăugată

Rândul 1. Se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA,

întrucât asociații/administratorii persoanei impozabile sau

persoana impozabilă însăși au avut înscrise în cazierul fiscal

infracțiuni și/sau fapte prevăzute la art. 2 alin. (2) lit. a) din

Ordonanța Guvernului nr. 75/2001 privind organizarea și

funcționarea cazierului fiscal, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și care solicită înregistrarea în scopuri

de TVA, datorită încetării situației care a condus la anularea

înregistrării în scopuri de TVA. În cazul societăților reglementate

de Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, se aplică numai pentru asociații majoritari sau, după

caz, asociatul unic care au înscrise astfel de fapte/situații.

Rândul 2. Se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA,

întrucât nu au depus niciun decont de TVA, și care solicită

înregistrarea în scopuri de TVA.

Rândul 3. Se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA,

întrucât nu au evidențiat, în deconturile de TVA depuse, nicio

operațiune realizată, și care solicită înregistrarea în scopuri de

TVA.

Rândul 4. Se înscrie cifra de afaceri pe care estimează să o

realizeze în perioada rămasă până la sfârșitul anului

calendaristic. Cifra de afaceri se calculează potrivit dispozițiilor

art. 156

1

din Codul fiscal.

Rândul 5. Perioada fiscală

Se marchează cu „X” perioada fiscală care urmează a fi

utilizată pentru taxa pe valoarea adăugată, în condițiile

prevăzute de art. 156

1

din Codul fiscal.

ANEXA Nr. 6

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de arhivare a formularelor

1. Denumire: „Cerere de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d) din

Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare”(099)

1.1. Cod: 14.13.01.10.11/9.1

1.2. Format: A4/t1

1.3. Caracteristici de tipărire: — pe o singură față;

— se poate utiliza echipament informatic pentru editare.

1.4. U.M.: set (două file)

1.5. Se difuzează gratuit.

1.6. Se utilizează pentru înregistrarea în scopuri de TVA a persoanelor care solicită înregistrarea în scopuri de TVA, în

temeiul art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, după

anularea înregistrării în scopuri de TVA.

1.7. Se întocmește în două exemplare de persoana impozabilă sau de împuternicitul/reprezentantul legal.

1.8. Circulă: — originalul la organul fiscal;

— copia la contribuabil.

1.9. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

2. Denumire: „Decizie privind înregistrarea în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit prevederilor art. 153 alin. (9

1

)

lit. b)—d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare”

2.1. Cod: 14.13.02.60/î.c.a.

2.2. Format: A4/t1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/30.X.2013

13

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea prețului de referință și a prețurilor reglementate pentru energia electrică,

aplicabile în anul 2014 producătorilor de energie electrică și termică în cogenerare care beneficiază

de bonus

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind

organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, ale art. 79 alin. (7) lit. a) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, ale art. 21 alin. (2)

din Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009 privind stabilirea criteriilor și a condițiilor necesare implementării schemei de sprijin pentru

promovarea cogenerării de înaltă eficiență pe baza cererii de energie termică utilă, precum și ale Metodologiei de stabilire și

ajustare a prețurilor pentru energia electrică și termică, produsă și livrată din centrale de cogenerare ce beneficiază de schema

de sprijin, respectiv a bonusului pentru cogenerarea de înaltă eficiență, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 3/2010, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă prețul de referință de 152,91 lei/MWh,

exclusiv TVA, pentru energia electrică produsă în cogenerare

de înaltă eficiență și vândută în anul 2014 de producătorii de

energie electrică și termică ce beneficiază de bonus.

Art. 2. — Se aprobă prețul reglementat de 177,00 lei/MWh,

exclusiv TVA, pentru energia electrică produsă în cogenerare

de înaltă eficiență și vândută pe bază de contracte reglementate

în orele de zi din anul 2014 de producătorii de energie electrică

și termică ce beneficiază de bonus.

Art. 3. — Se aprobă prețul reglementat de 104,73 lei/MWh,

exclusiv TVA, pentru energia electrică produsă în cogenerare

de înaltă eficiență și vândută pe bază de contracte reglementate

în orele de noapte din anul 2014 de producătorii de energie

electrică și termică ce beneficiază de bonus.

Art. 4. — Prin excepție de la prevederile art. 2 și 3 se aprobă

prețul reglementat de 152,91 lei/MWh, exclusiv TVA, pentru

energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență și

vândută pe bază de contracte reglementate atât în orele de zi,

cât și în orele de noapte din anul 2014 de producătorii de

2.3. Caracteristici de tipărire: — pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare.

2.4. U/M: set (două file)

2.5. Se difuzează gratuit.

2.6. Se utilizează pentru înregistrarea în scopuri de TVA depuse de persoanele impozabile, în temeiul art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d)

din Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare, după anularea înregistrării în scopuri de TVA.

2.7. Se întocmește în două exemplar de organul fiscal competent.

2.8. Circulă: — originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

2.9. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

3. Denumire: „Decizie privind respingerea cererii de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit prevederilor

art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare”

3.1. Cod: 14.13.02.60/î.c.r.

3.2. Format: A4/t1

3.3. Caracteristici de tipărire: — pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare.

3.4. U/M: set (două file)

3.5. Se difuzează gratuit.

3.6. Se utilizează pentru respingerea cererii de înregistrare în scopuri de TVA depuse de persoanele impozabile, în temeiul

art. 153 alin. (9

1

) lit. b)—d) din Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare, după anularea înregistrării în scopuri

de TVA.

3.7. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal competent.

3.8. Circulă: — originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

3.9. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.



energie electrică și termică ce beneficiază de bonus și care

dețin/operează numai unități de cogenerare nedispecerizabile.

Art. 5. — Prevederile prezentului ordin se aplică

producătorilor de energie electrică și termică în cogenerare, care

beneficiază de bonus, și celorlalți operatori economici implicați.

Art. 6. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2014.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 23 octombrie 2013.

Nr. 77.

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea valorilor bonusurilor de referință pentru energia electrică produsă în cogenerare

de înaltă eficiență și ale prețurilor de referință pentru energia termică produsă în cogenerare,

aplicabile în anul 2014 

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind

organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, ale art. 79 alin. (7) lit. a) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, ale art. 6 lit. d) și e),

art. 10 alin. (3) și art. 22 din Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009 privind stabilirea criteriilor și a condițiilor necesare implementării

schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență pe baza cererii de energie termică utilă, precum și ale

Metodologiei de stabilire și ajustare a prețurilor pentru energia electrică și termică, produsă și livrată din centrale de cogenerare

ce beneficiază de schema de sprijin, respectiv a bonusului pentru cogenerarea de înaltă eficiență, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 3/2010, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin: 

Art. 1. — Se aprobă valorile bonusurilor de referință pentru

energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență și

livrată din centralele care beneficiază de schemă de sprijin,

prevăzute în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Se aprobă valorile prețurilor de referință pentru

energia termică produsă în cogenerare și livrată din centralele

care beneficiază de schemă de sprijin, prevăzute în anexa nr. 2,

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prevederile prezentului ordin se aplică

producătorilor de energie electrică și termică în cogenerare care

beneficiază de schemă de sprijin și Administratorului schemei

de sprijin Compania Națională de Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A. 

Art. 4. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 45/2012 privind

aprobarea valorilor bonusurilor de referință pentru energia

electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență și ale

prețurilor de referință pentru energia termică produsă în

cogenerare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 857 din 18 decembrie 2012.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2014.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 23 octombrie 2013.

Nr. 78.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/30.X.2013



A
N

E
X

A 
N

r. 
1 

V
A

L
O

R
I
L

E
 
B

O
N

U
S

U
R

I
L

O
R

 
D

E
 
R

E
F

E
R

I
N

Ț
Ă

 

p
e
n

t
r
u

 
e
n

e
r
g

i
a
 
e
l
e
c
t
r
i
c
ă
 
p

r
o

d
u

s
ă
 
î
n

 
c
o

g
e
n

e
r
a
r
e
 
d

e
 
î
n

a
l
t
ă
 
e
f
i
c
i
e
n

ț
ă
 
ș
i
 
l
i
v
r
a
t
ă
 
d

i
n

 
c
e
n

t
r
a
l
e
l
e
 
c
a
r
e
 
b

e
n

e
f
i
c
i
a
z
ă
 
d

e
 
s
c
h

e
m

ă
 
d

e
 
s
p

r
i
j
i
n

l
e
i
/
M

W
h
,
 
e
x
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

V
a
l
o

r
i
l
e
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă

p
e
n

t
r
u

 
e
n

e
r
g

i
a
 
t
e
r
m

i
c

ă
 
p

r
o

d
u

s
ă
 
î
n

 
c
o

g
e
n

e
r
a
r
e
 
ș
i
 
l
i
v
r
a
t
ă
 
d

i
n

 
c
e
n

t
r
a
l
e
l
e
 
c
a
r
e
 
b

e
n

e
f
i
c
i
a
z
ă
 
d

e
 
s
c
h

e
m

ă
 
d

e
 
s
p

r
i
j
i
n

V
a
l
o

r
i
l
e
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă

p
e
n

t
r
u

 
e
n

e
r
g

i
a
 
t
e
r
m

i
c
ă
 
p

r
o

d
u

s
ă
 
î
n

 
c
o

g
e
n

e
r
a
r
e
,
 
d

e
s
t
i
n

a
t
ă
 
c
o

n
s
u

m
u

l
u

i
 
p

o
p

u
l
a

ț
i
e

i

l
e
i
/
M

W
h
,
 
e
x
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

A
n
u
l
 
I

A
n
u
l
 
I
I

A
n
u
l
 
I
I
I

A
n
u
l
 
I
V

A
n
u
l
 
V

A
n
u
l
 
V

I
A

n
u
l
 
V

I
I

A
n
u
l
 
V

I
I
I

A
n
u
l
 
I
X

A
n
u
l
 
X

A
n
u
l
 
X

I

C
e

n
t
r
a
l
e
 
d
e
 
c
o
g
e
n
e

r
a
r
e
 
—

 
l
a
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
a
r
e
a

c
u

 
c
o
m

b
u
s
t
i
b
i
l
 
s
o
l
i
d
 

2
0
5
,
6
5

1
9
5
,
7
9

1
9
0
,
3
7

1
7
9
,
9
7

1
6
9
,
7
5

1
5
9
,
4
6

1
4
9
,
1
0

1
3
8
,
6
6

1
2
8
,
1
4

1
2
0
,
4
9

1
1
0
,
9
2

C
e

n
t
r
a
l
e
 
d
e
 
c
o
g
e
n
e
r
a
r
e
 
—

 
l
a
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
a
r
e
a
 

c
u

 
c
o
m

b
u
s
t
i
b
i
l
 
g
a
z
o

s
 
a
s
i
g
u
r
a
t
 
d
i
n
 
r
e
ț
e
a
u
a
 
d
e

t
r
a

n
s
p
o
r
t

1
9
1
,
3
8

1
8
6
,
0
4

1
8
0
,
7
2

1
7
5
,
4
2

1
7
0
,
1
4

1
6
4
,
8
5

1
5
9
,
5
5

1
5
4
,
2
5

1
4
8
,
9
4

1
4
3
,
6
3

1
3
8
,
3
2

C
e

n
t
r
a
l
e
 
d
e
 
c
o
g
e
n
e
r
a
r
e
 
—

 
l
a
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
a
r
e
a
 

c
u

 
c
o
m

b
u
s
t
i
b
i
l
 
 
g
a
z
o
s
 
a
s
i
g
u
r
a
t
 
d
i
n
 
r
e
ț
e
a
u
a
 
d
e

d
i
s
t
r
i
b
u
ț
i
e

2
0
6
,
6
5

2
0
2
,
6
0

1
9
8
,
5
0

1
9
4
,
3
4

1
9
0
,
1
6

1
8
5
,
9
8

1
8
1
,
8
2

1
7
7
,
6
7

1
7
3
,
5
3

1
6
9
,
4
0

1
6
5
,
2
9

A
n
u
l
 
I

A
n
u
l
 
I
I

A
n
u
l
 
I
I
I

A
n
u
l
 
I
V

A
n
u
l
 
V

A
n
u
l
 
V

I
A

n
u
l
 
V

I
I

A
n
u
l
 
V

I
I
I

A
n
u
l
 
I
X

A
n
u
l
 
X

A
n
u
l
 
X

I

C
e

n
t
r
a
l
e
 
d
e
 
c
o
g
e
n
e

r
a
r
e
 
—

 
l
a
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
a
r
e
a

c
u

 
c
o

m
b
u
s
t
i
b
i
l
 
s
o
l
i
d

 

8
6
,
2
8

8
7
,
9
8

8
9
,
5
3

9
0
,
9
4

9
2
,
2
8

9
3
,
6
4

9
5
,
0
4

9
6
,
4
7

9
7
,
9
3

9
9
,
4
3

1
0
0
,
9
6

C
e

n
t
r
a
l
e
 
d
e
 
c
o
g
e
n
e
r
a
r
e
 
—

 
l
a
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
a
r
e
a
 

c
u

 
c
o

m
b
u
s
t
i
b
i
l
 
g
a
z
o
s
 
a
s
i
g
u
r
a
t
 
d
i
n
 
r
e
ț
e
a
u
a
 
d
e

t
r
a

n
s
p
o
r
t

1
0
7
,
1
9

1
0
9
,
6
6

1
1
1
,
8
9

1
1
3
,
9
4

1
1
5
,
8
7

1
1
7
,
8
4

1
1
9
,
8
6

1
2
1
,
9
3

1
2
4
,
0
4

1
2
6
,
2
1

1
2
8
,
4
2

C
e

n
t
r
a
l
e
 
d
e
 
c
o
g
e
n
e
r
a
r
e
 
—

 
l
a
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
a
r
e
a
 

c
u

 
c
o

m
b
u
s
t
i
b
i
l
 
 
g
a
z
o
s
 
a
s
i
g
u
r
a
t
 
d
i
n
 
r
e
ț
e
a
u
a
 
d
e

d
i
s
t
r
i
b
u
ț
i
e

1
3
3
,
7
9

1
3
7
,
1
5

1
4
0
,
1
9

1
4
2
,
9
8

1
4
5
,
6
1

1
4
8
,
3
0

1
5
1
,
0
5

1
5
3
,
8
6

1
5
6
,
7
4

1
5
9
,
6
9

1
6
2
,
7
0

A
n
u
l
 
I

A
n
u
l
 
I
I

A
n
u
l
 
I
I
I

A
n
u
l
 
I
V

A
n
u
l
 
V

A
n
u
l
 
V

I
A

n
u
l
 
V

I
I

A
n
u
l
 
V

I
I
I

A
n
u
l
 
I
X

A
n
u
l
 
X

A
n
u
l
 
X

I

C
e

n
t
r
a
l
e
 
d
e
 
c
o
g
e
n
e
r
a
r
e
 
—

 
l
a
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
a
r
e
a

c
u

 
c
o
m

b
u
s
t
i
b
i
l
 
s
o
l
i
d
 

8
6
,
2
8

8
7
,
9
8

8
9
,
5
3

9
0
,
9
4

9
2
,
2
8

9
3
,
6
4

9
5
,
0
4

9
6
,
4
7

9
7
,
9
3

9
9
,
4
3

1
0
0
,
9
6

C
e

n
t
r
a
l
e
 
d
e
 
c
o
g
e
n
e
r
a
r
e
 
—

 
l
a
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
a
r
e
a
 

c
u

 
c
o
m

b
u
s
t
i
b
i
l
 
g
a
z
o
s
 
a
s
i
g
u
r
a
t
 
d
i
n
 
r
e
ț
e
a
u
a
 
d
e

t
r
a

n
s
p
o
r
t

1
4
0
,
2
4

1
4
3
,
7
7

1
4
6
,
9
5

1
4
9
,
8
8

1
5
2
,
6
3

1
5
5
,
4
6

1
5
8
,
3
4

1
6
1
,
2
9

1
6
4
,
3
1

1
6
7
,
4
0

1
7
0
,
5
6

C
e

n
t
r
a
l
e
 
d
e
 
c
o
g
e
n
e

r
a
r
e
 
—

 
l
a
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
a
r
e
a
 

c
u

 
c
o
m

b
u
s
t
i
b
i
l
 
 
g
a
z
o
s
 
a
s
i
g
u
r
a
t
 
d
i
n
 
r
e
ț
e
a
u
a
 
d
e

d
i
s
t
r
i
b
u
ț
i
e

1
6
8
,
4
5

1
7
2
,
9
3

1
7
6
,
9
7

1
8
0
,
6
7

1
8
4
,
1
7

1
8
7
,
7
4

1
9
1
,
4
0

1
9
5
,
1
4

1
9
8
,
9
7

2
0
2
,
8
9

2
0
6
,
9
0

V
a
l
o

r
i
l
e
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă

p
e
n

t
r
u

 
e
n

e
r
g

i
a
 
t
e
r
m

i
c
ă
 
p

r
o

d
u

s
ă
 
î
n

 
c
o

g
e
n

e
r
a
r
e
,
 
d

e
s
t
i
n

a
t
ă
 
c
o

n
s
u

m
a
t
o

r
i
l
o

r
 
n

o
n

c
a

s
n

i
c

i

l
e
i
/
M

W
h
,
 
e
x
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/30.X.2013



Art. 1. — În conformitate cu prevederile Legii nr. 312/2004

privind Statutul Băncii Naționale a României, Banca Națională a

României va lansa în circuitul numismatic, începând cu data de

21 octombrie 2013, o monedă din aur dedicată aniversării a

150 de ani de la constituirea Societății literare „Junimea”.

Art. 2. — Caracteristicile monedei sunt următoarele:

— valoare nominală: 100 lei;

— metal: aur;

— titlu; 900‰;

— formă: rotundă;

— diametru; 21 mm;

— greutate: 6,452 g;

— calitate: proof;

— cant: zimțat.

Aversul monedei redă emblematicul tablou al membrilor

Societății literare „Junimea”, valoarea nominală „100 LEI”, stema

României, inscripțiile în arc de cerc „ROMANIA” și „2013” —

anul emisiunii.

Reversul monedei prezintă portretul și numele

întemeietorului „Junimii” — Titu Maiorescu, reprezentat alături

de obiectele care îi definesc activitatea în domeniul literaturii:

cărțile și pana de scris; inscripția circulară „SOCIETATEA

LITERARA JUNIMEA — 150 ANI”.

Art. 3. — Monedele din aur, ambalate în capsule de

metacrilat transparent, vor fi însoțite de broșuri de prezentare a

emisiunii numismatice, redactate în limbile română, engleză și

franceză. Broșurile includ certificatul de autenticitate, pe care se

găsesc semnăturile guvernatorului Băncii Naționale a României

și casierului central.

Art. 4. — Monedele din aur dedicate aniversării a 150 de ani

de la constituirea Societății literare „Junimea” au putere

circulatorie pe teritoriul României.

Art. 5. — Lansarea în circuitul numismatic a acestor monede

din aur se realizează prin sucursalele regionale București, Cluj,

Iași și Timiș ale Băncii Naționale a României.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 16 octombrie 2013.

Nr. 32.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 664/30.X.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|642119]

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/30.X.2013

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind lansarea în circuitul numismatic a unei monede din aur dedicate aniversării a 150 de ani 

de la constituirea Societății literare „Junimea”


